

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS - PRELIMINAR
Del 1 de Enero al 30 de Septiembre 2017
Cifras en Lempiras

	SEPTIEMBRE 2017	%	DICIEMBRE 2016	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>472,416,467.76</u>	<u>68%</u>	<u>607,770,675.35</u>	<u>69%</u>	<u>(135,354,207.59)</u>
Paja Fija	52,628,842.29	8%	103,787,741.98	12%	(51,158,899.69)
Medida	271,869,736.59	39%	375,569,898.99	43%	(103,700,162.40)
Promedio	103,101,674.39	15%	136,569,532.25	16%	(33,467,857.86)
Ajuste a Facturación	(7,804,968.07)	-1%	(20,474,255.58)	-2%	12,669,287.51
Otras Ventas de Agua	52,621,182.56	8%	12,317,757.71	1%	40,303,424.85
<u>Otros Ingresos</u>	<u>223,457,101.01</u>	<u>32%</u>	<u>270,833,533.46</u>	<u>31%</u>	<u>(47,376,432.45)</u>
Otros Ingresos	17,328,063.01	2%	11,873,974.28	1%	5,454,088.73
Operación Acueductos	69,575,006.40	10%	81,335,209.59	9%	(11,760,203.19)
Alcantarillados	86,320,648.97	12%	113,900,685.44	13%	(27,580,036.47)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	50,233,382.63	7%	63,723,664.15	7%	(13,490,281.52)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>13 695,873,568.77</u>	<u>100%</u>	<u>878,604,208.81</u>	<u>100%</u>	<u>(182,730,640.04)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLORACION</u>	<u>324,114,334.32</u>	<u>47%</u>	<u>444,366,214.39</u>	<u>51%</u>	<u>(120,251,880.07)</u>
Captación	32,393,602.16	5%	46,273,526.15	5%	(13,879,923.99)
Bombeo	104,403,566.97	15%	126,582,804.53	14%	(22,179,237.56)
Tratamiento	56,781,078.87	8%	88,858,254.55	10%	(32,077,175.68)
Trasmisión y Dist.	130,536,086.32	19%	182,651,629.16	21%	(52,115,542.84)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>31,467,058.38</u>	<u>5%</u>	<u>40,481,749.45</u>	<u>5%</u>	<u>(9,014,691.07)</u>
Tubería	31,467,058.38	5%	40,481,749.45	5%	(9,014,691.07)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>53,705,700.00</u>	<u>8%</u>	<u>71,690,760.00</u>	<u>8%</u>	<u>(17,985,060.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>473,231,393.69</u>	<u>68%</u>	<u>441,870,206.87</u>	<u>50%</u>	<u>31,361,186.82</u>
Comerciales	55,398,691.52	8%	84,246,327.43	10%	(28,847,635.91)
Administrativos	408,002,913.14	59%	351,457,950.03	40%	56,544,963.11
Financieros	9,829,789.03	1%	6,165,929.41	1%	3,663,859.62
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>14 882,518,486.39</u>	<u>127%</u>	<u>998,408,930.71</u>	<u>114%</u>	<u>(115,890,444.32)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>(186,644,917.62)</u>	<u>-27%</u>	<u>(119,804,721.90)</u>	<u>-14%</u>	<u>(66,840,195.72)</u>



C. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL

Ing. Roberto E. Zablah A.
GERENTE GENERAL